abrangência territorial em Herveiras/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS

Ficam instituídos, a partir de 1º de março de 2024, os seguintes Salários Mínimos Profissionais:

a)  Empregados em geral = R$ 1.746,00 (Um mil e setecentos e quarenta e seis reais);

b)  Empregado encarregado de serviço de limpeza e "office-boy" = R$ 1.708,00 (Um mil e setecentos e oito reais); e

c)  Aprendiz: Salário mínimo Nacional.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em 1º de Março de 2024 os salários dos empregados representados pela entidade profissional convenente serão
majorados no percentual de 4,00% (quatro por cento), a incidir sobre os salários praticados pela empresa em

[...]

março/2023.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Privacidade  - Termos

https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/terms/

O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 7.786,02 (sete mil e
setecentos e oitenta e seis reais e dois centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre
negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO

Aos empregados que ingressaram na empresa após 01/03/2023 terá como limite o salário reajustado do empregado
exercente da mesma função, admitido até 12 (doze) meses antes da data-base.